

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	49,830,050,788	固定負債	16,381,040,800
有形固定資産	47,906,294,780	地方債等	11,542,996,117
事業用資産	20,776,219,373	長期未払金	1,881,303
土地	11,609,271,337	退職手当引当金	1,259,920,002
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	17,304,904,679	その他	3,576,243,378
建物減価償却累計額	-9,980,306,526	流動負債	1,585,885,005
工作物	2,004,605,289	1年内償還予定地方債等	1,249,394,444
工作物減価償却累計額	-166,952,326	未払金	67,986,324
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	18,982,801
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	94,391,271
航空機	-	預り金	113,364,866
航空機減価償却累計額	-	その他	41,765,299
その他	-	負債合計	17,966,925,805
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	4,696,920	固定資産等形成分	50,490,176,788
インフラ資産	25,070,520,436	余剰分(不足分)	-16,685,858,631
土地	2,984,611,573	他団体出資等分	-
建物	897,990,002		
建物減価償却累計額	-351,319,037		
工作物	47,959,316,299		
工作物減価償却累計額	-28,664,771,039		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,244,692,638		
物品	5,212,378,179		
物品減価償却累計額	-3,152,823,208		
無形固定資産	103,861,003		
ソフトウェア	99,296,859		
その他	4,564,144		
投資その他の資産	1,819,895,005		
投資及び出資金	754,626,914		
有価証券	699,551,000		
出資金	54,807,000		
その他	268,914		
長期延滞債権	150,741,357		
長期貸付金	338,959,000		
基金	588,661,329		
減債基金	-		
その他	588,661,329		
その他	-		
徴収不能引当金	-13,093,595		
流動資産	1,941,193,174		
現金預金	1,151,057,249		
未収金	130,501,790		
短期貸付金	141,000		
基金	659,985,000		
財政調整基金	657,460,000		
減債基金	2,525,000		
棚卸資産	5,232,923		
その他	192,500		
徴収不能引当金	-5,917,288		
繰延資産	-	純資産合計	33,804,318,157
資産合計	51,771,243,962	負債及び純資産合計	51,771,243,962

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	13,789,834,784
業務費用	5,206,112,682
人件費	1,463,246,033
職員給与費	1,226,483,286
賞与等引当金繰入額	97,424,452
退職手当引当金繰入額	65,633,937
その他	73,704,358
物件費等	3,373,126,147
物件費	1,609,244,433
維持補修費	162,334,702
減価償却費	1,594,939,897
その他	6,607,115
その他の業務費用	369,740,502
支払利息	172,339,183
徴収不能引当金繰入額	11,789,049
その他	185,612,270
移転費用	8,583,722,102
補助金等	7,154,329,246
社会保障給付	709,213,136
その他	15,179,720
経常収益	980,643,503
使用料及び手数料	571,467,135
その他	409,176,368
純経常行政コスト	12,809,191,281
臨時損失	51,249,366
災害復旧事業費	28,691,175
資産除売却損	22,512,459
損失補償等引当金繰入額	-
その他	45,732
臨時利益	11,713,263
資産売却益	11,673,150
その他	40,113
純行政コスト	12,848,727,384

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	33,897,675,930	50,954,069,755	-17,056,393,825	-
純行政コスト(△)	-12,848,727,384		-12,848,727,384	-
財源	12,388,708,308		12,388,708,308	-
税金等	8,901,612,998		8,901,612,998	-
国県等補助金	3,487,095,310		3,487,095,310	-
本年度差額	-460,019,076		-460,019,076	-
固定資産等の変動(内部変動)		-1,074,474,300	1,074,474,300	
有形固定資産等の増加		586,770,001	-586,770,001	
有形固定資産等の減少		-1,674,662,332	1,674,662,332	
貸付金・基金等の増加		203,476,720	-203,476,720	
貸付金・基金等の減少		-190,058,689	190,058,689	
資産評価差額		-	-	
無償所管換等	685,374,710	685,374,710		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-82,697,104	-74,793,377	-7,903,727	-
その他	-236,016,303	-	-236,016,303	-
本年度純資産変動額	-93,357,773	-463,892,967	370,535,194	-
本年度末純資産残高	33,804,318,157	50,490,176,788	-16,685,858,631	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	12,081,857,080
業務費用支出	3,544,109,306
人件費支出	1,386,668,720
物件費等支出	1,784,407,618
支払利息支出	172,327,677
その他の支出	200,705,291
移転費用支出	8,537,747,774
補助金等支出	7,152,666,018
社会保障給付支出	709,213,136
その他の支出	14,868,620
業務収入	13,104,766,941
税金等収入	8,702,330,302
国県等補助金収入	3,413,317,779
使用料及び手数料収入	581,891,827
その他の収入	407,227,033
臨時支出	28,736,907
災害復旧事業費支出	28,691,175
その他の支出	45,732
臨時収入	12,730,710
業務活動収支	1,006,903,664
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	820,351,508
公共施設等整備費支出	624,258,534
基金積立金支出	196,092,974
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	454,358,708
国県等補助金収入	169,710,699
基金取崩収入	135,598,622
貸付金元金回収収入	305,501
資産売却収入	42,330,720
その他の収入	106,413,166
投資活動収支	-365,992,800
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,340,472,916
地方債等償還支出	1,298,699,764
その他の支出	41,773,152
財務活動収入	777,280,500
地方債等発行収入	770,198,000
その他の収入	7,082,500
財務活動収支	-563,192,416
本年度資金収支額	77,718,448
前年度末資金残高	960,531,453
比例連結割合変更に伴う差額	-557,518
本年度末資金残高	1,037,692,383
前年度末歳計外現金残高	117,973,259
本年度歳計外現金増減額	-4,608,393
本年度末歳計外現金残高	113,364,866
本年度末現金預金残高	1,151,057,249